¹⁸² Vztah mezi *Nutným jsoucnem* a esencemi je velmi jasně vyložen v apokryfním textu *De Intelligentiis*. Ve středověku však nebylo Avicennovo autorství zpochybňováno. Citováno podle A. Forest, *La structure métaphysique du concret selon saint Thomas d'Aquin*, str. 140, fn. 1: „*Redeamus igitur ad id in quo fuimus, dicentes quod ae quae facta sunt principio coaeterna non omnino sunt; in hoc autem coaeterna quod principium nunquam fuit sine causis suis. In hoc autem non coaeterna quod factori suo aeterna non intelligimus et praecedit factor ea quae sunt facta per eum; sed quae coaeterna sunt omnino, essentialia sunt ut nullum sine altero manere possit. Factor autem et factum coaeterna non sunt quia coessentialia non sunt. Loquuntur autem semper esse relativa et simul esse, factor sine facto esse non potest, et factum sine factore esse non potest, quod est si factor et factum coaeterna non su t per rationem, tamen causae et causati coaeterna omnino esse non desinut.*“ (64 v. b.)

¹⁸³ Avicenna, *La Métaphysique du Shifa'* (ed. G. C. Anawati), II, 306: „*Or l'Être nécessaire est la Vérité en soi, toujours, et l'être possible est vrai par autrui, faux en soi-meme. En effet, tout ce qui est autre que l'Être nécessaire et un est faux en soi.*“ Citováno podle A. M. Goichon, *La philosophie d'Avicenne et son influence en Europe médiévale*, Paris 1944, str. 36.

zajišťuje tu nejmenší míru inteligibility pro materii. Něco takového je u Aristotela, který přece jen první látku jasně vymezuje jako čistou potencialitu a který nemá potřebu vysvětlovat její vznik, stěží myslitelné.

Na tomto místě můžeme sledovat, jistě pouze jeden z důvodů, proč je Avicennou tak nepřehlédnutelným způsobem odlišována forma od esence materiálních věcí. Souvislost je o to nápadnější, uvědomíme-li si, že stejně jako forma, tak i esence jsou ze své definice inteligibilními principy. V tomto aspektu se neliší, jimi rozum poznává. Zdá se tedy, že forma odkazuje k Aristotelově formě, k formě v hylemorfickém kontextu, jenž je ovládán myšlenkou trvalosti. Tato forma je korelativním principem ustavujícím spolu s materií materiální jsoouco. Vztah k *prvnímu hybateli* v tomto rámci není vztahem tvůrce v kreacionistickém smyslu. Naopak Avicennova a také Tomášova bytnost odkazují k Bohu jako k dárci nejvyšší dokonalosti, a tím, že obsahují odkaz k látce, ji samotnou propojují s počátkem, jímž je tvořící Bůh.

1.2.1.4. Duše u Avicenny

Ačkoliv se Avicenna považoval za aristotelika v mnohých ohledech, jak jsme například mohli zřetelně pozorovat v případě první látky, pojetí esence nebo stvoření, se od Aristotela odlišuje. Nejinak je tomu, i co se týče Avicennovy koncepce psychologie. Tu pak můžeme hodnotit ze dvou hledisek. Z prvního ji můžeme vztáhnout k Aristotelově pojetí psychologie a sledovat, v čem se odlišuje. Z tohoto hlediska bude tedy Avicennova psychologie zařazena do rámce aristotelské tradice, jež bude vést až k Tomáši Akvinskému. Toto srovnání má pro naše zkoumání samozřejmě evidentní význam. Ukazuje totiž důležitý moment ve vývoji filosofické psychologie, jímž je již zmíněné prolínání prvků aristotelské a dualistické psychologie.¹⁸⁴ Z druhého hlediska můžeme Avicennovu psychologii hodnotit bez ohledu na tradici, která je pro nás nejdůležitější, tedy bez ohledu na psychologii, jež pracuje s pojmem duše jakožto formy. V tomto případě pak Avicennova psychologie opět představuje významný milník ve vývoji psychologické problematiky a to hlavně z toho důvodu, že opětovně a originálně